MARCOPOLO S.A.

C.N.P.J nº 88.611.835/0001-29

NIRE Nº. 43 3 0000723 5

Companhia Aberta

FATO RELEVANTE
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos 21 dias do mês de fevereiro de 2014, às 11:00 horas, por teleconferência e meio eletrônico, os membros do Conselho de Administração da MARCOPOLO S.A., com a participação também por teleconferência dos membros do Conselho Fiscal, tomaram as seguintes deliberações: I –Dividendos (exercício 2013): Aprovado o pagamento de dividendos por conta do exercício de 2013, no valor total de R$ 66.670.013,25, a serem pagos a razão de R$ 0,075 por ação representativa do capital social da companhia, isentos de Imposto de Renda na Fonte, de acordo com a legislação em vigor. Os valores dos dividendos ora aprovados serão creditados na conta individualizada de cada acionista nesta data, com base nas posições dos acionistas em 21 de fevereiro de 2014, e serão pagos a partir do dia 31 de março de 2014, sendo que as ações da companhia, a partir do dia 24 de fevereiro, inclusive, serão negociadas ex-dividendos. Com esta deliberação, os pagamentos de juros sobre o capital próprio (já aprovados durante o exercício de 2013, conforme reuniões deste Conselho realizadas nos dias 21.02.2013 e 04.11.2013) e de dividendos por conta do exercício 2013, ora aprovados, totalizam a importância de R$ R$129.281.979,45. Desse total, R$ 62.611.966,20 foi a título de juros sobre o capital próprio, a serem imputados ao dividendo obrigatório, e R$ 66.670.013,25 a título de dividendos, dos quais R$5.956.463,64 como dividendos obrigatórios e R$60.713.549,61 como dividendos adicionais.  II – Juros sobre o capital próprio (exercício 2014): com base na Política de Remuneração aos Acionistas, foi deliberado efetuar o pagamento de juros sobre o capital próprio em 2014, conforme segue: Juros sobre o capital próprio - 1ª. Etapa 2014: Aprovar a distribuição de juros a título de remuneração do capital próprio, à razão de R$ 0,0175 por ação representativa do capital social da companhia, juros esses a serem imputados ao dividendo obrigatório declarado antecipadamente por conta do exercício de 2014, pelo seu valor líquido. Do referido valor, será retido o Imposto de Renda na Fonte, de acordo com a legislação em vigor. Os juros sobre o capital próprio serão creditados na conta individualizada de cada acionista em 21 de março de 2014, com base nas posições dos acionistas em 21 de março de 2014, e serão pagos a partir do dia 30 de junho de 2014, sendo que as ações da Companhia, a partir do dia 24.03.2014, inclusive, serão negociadas ex-juros; Juros sobre o capital próprio – 2ª. Etapa 2014: Aprovar a distribuição de juros a título de remuneração do capital próprio, à razão de R$ 0,0175 por ação representativa do capital social da companhia, juros esses a serem imputados ao dividendo obrigatório declarado antecipadamente por conta do exercício de 2014, pelo seu valor líquido. Do referido valor, será retido o Imposto de Renda na Fonte, de acordo com a legislação em vigor. Os juros sobre o capital próprio serão creditados na conta individualizada de cada acionista em 23 de junho de 2014, com base nas posições dos acionistas em 23 de junho de 2014, e serão pagos a partir do dia 30 de setembro de 2014, sendo que as ações da Companhia, a partir do dia 24.06.2014, inclusive, serão negociadas ex-juros; Juros sobre o capital próprio – 3ª. Etapa 2014: Aprovar a distribuição de juros a título de remuneração do capital próprio, à razão de R$ 0,0175 por ação representativa do capital social da companhia, juros esses a serem imputados ao dividendo obrigatório declarado antecipadamente por conta do exercício de 2014, pelo seu valor líquido. Do referido valor, será retido o Imposto de Renda na Fonte, de acordo com a legislação em vigor. Os juros sobre o capital próprio serão creditados na conta individualizada de cada acionista em 22 de setembro de 2014, com base nas posições dos acionistas em 22 de setembro de 2014, e serão pagos a partir do dia 30 de dezembro de 2014, sendo que as ações da Companhia, a partir do dia 23.09.2014, inclusive, serão negociadas ex-juros. Para fins do disposto no § 3º do Artigo 163 da Lei 6404/76, os membros do Conselho Fiscal participaram da reunião. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos os participantes. Caxias do Sul, 21 de fevereiro de 2014. Mauro Gilberto Bellini – Presidente; Oscar de Paula Bernardes Neto – Vice Presidente; Luciano Moisés Bado, Paulo Cezar da Silva Nunes, Fuad Jorge Noman Filho, Manuela Cristina Lemos Marçal e Maria Letícia de Freitas Costa – Conselheiros; Carlos Zignani – Secretário. Francisco Sergio Quintana da Rosa, Egon Handel e Augusto Marcos de Campos – Conselheiros Fiscais.

Na qualidade de Presidente e Secretário do Conselho de Administração da MARCOPOLO S.A., declaramos que a presente Ata é cópia fiel da original lavrada no Livro nº. 16, e que são autênticas as assinaturas acima exaradas.

                             Caxias do Sul, RS, 21 de fevereiro de 2014
             Mauro Gilberto Bellini                                      Carlos Zignani

             Presidente                                                       Secretário
 Ivete Pistorello

 OAB/RS 14.676